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Abstrakt

Cílem práce je aplikovat teorii politického terorismu a guerilly na činnost

odbojové skupiny bratří Mašínů. Práce nabízí nový pohled na zkoumání

problematiky odbojové skupiny bratří Mašínů. Kromě teorií politického

terorismu a guerilly musí být také v práci přihlédnuto ke kontextu doby, ve

které skupina svou činnost vykonávala. Jednotlivé akce skupiny jsou pak na

základě teoretických východisek přiřazeny k jednotlivým fenoménům. Kromě

teoretické části a části věnující se činnosti odbojové skupiny musí mít v práce

své místo i činnost Josefa Mašina staršího. Nutné bylo také představit

historický kontext doby a uvést nejdůležitější důvody k činnosti skupiny.

Vzhledem k tomu, že je důležité pohlížet na dobový kontext, práce přináší i

pohled do tehdejšího československého, západoněmeckého a

východoněmeckého tisku. V závěru jsou pak shrnuty nejzásadnější prvky

obou teorií a k nim jsou s přihlédnutím k dobovému kontextu přiřazeny

jednotlivé akce odbojové skupiny. Závěr přináší celkový pohled na

zkoumanou problematiku optikou teorie politického terorismu a guerilly.

Klíčová slova

politický terorismus, guerilla, partyzánská válka, odboj, teorie, komunismus,

sabotáž, útěk, Berlín, Mašín, Paumer, Švéda, Janata.
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Abstract

The aim of work is to aply theory of political terorism and guerrilla to

Brother´s Masin resistence group activities. This work offers a new view to

research issues of Brother´s Masin resistence group. Besides the theory of

political terorism and guerila we have to account contemporary context. Each

group action will be assign to one of the theory. Masin´s father had a great

influence to resistence group activity. He has to have his own place in this

work. It is also necessary to introduce historical context of the time and give

the most important reasons to the group activities. Because it is important to

look at the contemporary context we have to describe what Czechoslovakia,

East German and West German press wrote about it. In conclusion are the

most important facts about theory of political terorism and guerrilla. To this

theories will be assigned each resistence group activities. The conclusion

provides an overview of Brother´s Masin resistence group activities using

theory of political terorism and guerrilla.

Keywords

political terorism, guerrilla, guerrilla war, resistence, theory, communism,

sabotage, escape, Berlin, Masin, Paumer, Sveda, Janata.
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Pracovní název diplomové práce

Politický terorismus a guerilla na příkladu odbojové skupiny bratří Mašínů

Kontext tématu

Odbojová skupina vedená bratry Mašíny utekla do v roce 1953 do západního Berlína a během cesty
za sebou nechala několik mrtvých. Samotné přípravy na útěk za hranice komunistického
Československa stály také život několika lidí. To ale není jediné, co tato odbojová skupina stihla
během svého působení provést. Mezi jejich náplň práce patřily také různé sabotážní akce. Za slovem
„Mašíni“ je toho tedy skryto opravdu mnoho.

Výzkumný problém

Hlavním tématem diplomové práce je zasadit problematiku odbojové skupiny bratří Mašínů do
kontextu politického terorismu a guerilly. Cílem bude také přijít na odpověď na otázku, zda byl boj
proti systému legitimní. Zda byla státní moc natolik totalitní, že bylo nutné proti ní zakročit tak, jak to
udělala právě skupina bratrů Mašínu. Za použití literatury, která se vztahuje k problematice
politického terorismu, bude cílem zjistit, zda se odbojová skupina bratří Mašínů dá považovat za
teroristickou a pokud ano, tak v kterých případech a v jaké míře.

Metodologie a cíle výzkumu

Vzhledem k tomu, že činnost odbojové skupiny bratří Mašínů zahrnuje široké spektrum boje proti
totalitní moci, bude na základě nashromážděných informací nejprve úkolem tyto jednotlivé činnosti
rozdělit. Ne všechny byly stejného charakteru a ne všechny měli stejný záměr a cíl. Proto bude nutné
přistupovat k činnosti odbojové skupiny ne jako k celku, ale rozdělit ji na konkrétní události. Tyto
události pak zasadím do kontextu politického terorismu a guerilly a pokusím se jednotlivé události
analyzovat a popsat, o co se jednalo. Zda to byl politický terorismus nebo guerilla a do jaké míry.

Struktura práce

V první, teoretické části představím problematiku politického terorismu a guerilly jako celku. V další
části se budu věnovat právě bratrům Mašínům. I když práce není historického charakteru, nebude na
škodu představit v krátkosti i jejich otce Josefa Mašina, díky jehož odkazu šla odbojová skupina tak
tvrdě proti režimu. Poté představím činnost odbojové skupiny a rozdělím jí na jednotlivé události,
mezi kterými pak budu hledat paralelu. Tyto jednotlivé, nebo sobě podobné, události aplikuji na teorii
politického terorismu a guerilly a zařadím je na určitou škálu.

Institut politologických studií

Teze diplomové práce
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je zasazení odbojových akcí skupiny bratří

Mašínů do teorií politického terorismu a partyzánské války, guerilly. Cílem

práce tedy není rozsoudit v dnešní společnosti často diskutovanou otázku,

zda byli Mašínové zločinci nebo hrdinové. Tato práce nabízí jiný pohled na

věc a zařazuje odbojovou skupinu na škálu terorismu a guerilly. Akcí, které

odbojová skupina za dobu svého fungování udělala, je mnoho a pokaždé se

na ně dá pohlížet jinak. V určitých momentech je jejích činnost typickým

příkladem partyzánské války, jindy se jedná o politický terorismus a o odboj.

Tato práce bude rozebírat jednotlivé akce odbojové skupiny a poté je

přiřazovat k teoriím politického terorismu a guerilly.

V úvodu, v teoretické části, bude nutné nastínit téma politického terorismu

a guerilly. S pojmem terorismus je často spojovaná představa současných

sebevražedných atentátníkům. Zaměřím se proto na terorismus v jeho

teoretické rovině a poté budu tyto teorie aplikovat na jednotlivé akce odbojové

skupiny. V teoretické části se budu věnovat také partyzánské válce, guerille.

Bratři Mašínové a další členové skupiny bývají v současných diskuzích

označováni za hrdiny nebo za zavrženíhodné vrahy. Cílem práce nebude

rozsoudit, která strana sporu je blíže k pravdě, ale budu zkoumat, kam

Mašíny zařadit a jak je označit.

Jednou ze stěžejních částí, bez které se práce neobejde, je představení

doby, ve které odbojová skupina svou činnost dělala. Představím tedy dobu

Protektorátu, ve které Mašínové s odbojem začali. Velký prostor musím

věnovat padesátým letům. Pro pochopení jednotlivých akcí je nutné znát

dobové pozadí a zasadit činnost Mašínů a jejich spolupracovníků do kontextu

tehdejšího komunistického režimu.

Akcí, které odbojová skupina podnikla, je mnoho, a pro pochopení její

činnost je nutné zmínit kontext padesátých let a tehdejšího režimu. Na
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chování a smýšlení bratrů Mašínů měl velký vliv jejich otec Josef, hrdina

druhého odboje a jeden ze skupiny Tří Králů.1 Právě Josef Mašín starší byl

pro své syny vzorem a pro pochopení toho, co Mašínové dělali, musí mít

v této práci Mašín starší své místo.

O útěku skupiny bratří Mašínů za hranice společnost ví a ví také, že za

sebou skupina nechala i několik mrtvých. Ve stínu těchto faktů ale zůstává

činnost bratrů v protinacistickém odboji. Proti nacistickému Německu bojovali

Mašínové ještě před završením věku patnácti let a po válce za to byli

vyznamenáni. Protinacistická činnost dostane v práci také své místo a stejně

jako činnost ve třetím odboji bude zařazena na škálu politický terorismus –

guerilla – odboj.

Věnovat se budu i tomu, jak tehdejší a také nynější tisk interpretuje

problematiku útěku skupiny bratří Mašínů do Západního Berlína. Pohled tisku

z padesátých let, který byl zahalen do mlhy komunistické propagandy, je jiný

než ten současný. Tehdejší společnost se o Mašínech dozvěděla jen to, co

režim potřeboval. Tomuto tématu se budu také věnovat.

V závěru pak jednotlivé akce přiřadím k teoriím politického terorismu a

guerilly a pokusím se odbojovou skupinu nějak pojmenovat a někam zařadit.

Vzhledem k tomu, že tato problematika po více než půlstoletí hýbe

československou a českou společností a stále neexistuje kompromis, na

kterém by se obě strany sporu shodly, je přiřadit odbojovou skupinu

k terorismu, k odboji nebo ke guerille těžkým úkolem. S pomocí teorie se tak

pokusím přinést na problematiku činnost skupiny bratří Mašínů jiný pohled.


[…]


vojenské oslabení nepřítele a to v tom případě nepřipadalo v úvahu.

Jak se tedy celkově dívat na odbojovou skupinu optikou politického

terorismu a guerilly?

Guerilla si klade za cíl vojensky oslabit nepřítele (v tomto případě by to

byl komunistický režim). Politický terorismus má za cíl psychologický nátlak,

ale prvotním cílem není změna režimu. Nyní tedy stojíme před stěžejní

otázkou této práce.

Pro to, aby vše proběhlo podle teoretických východisek guerilly, nebyly

podmínky. Akce typické pro politický terorismus (plánované atentáty na státní

představitele) nebyly uskutečněny. Odbojovou skupinu tedy považujme za

představitele guerilly v mírnějším měřítku vzhledem k možnostem úspěchu

takového boje. Boj proti režimu ale nabral reálných obrysů v tom smyslu, že

členové skupiny plánovali útěk do západního Berlína, kde se chtěli připojit, a

nakonec připojili, k americké armádě. Zde teprve nacházíme prvek boje o

zvrat režimu. Členové skupiny věděli, že pokud se dostanou do služby

americké armády, budou mít možnost bojovat proti režimu daleko více a

efektivněji, než kdyby se pokusili o změnu systému přímo na jeho území.

S tím tak souvisí útěk, který poté nabíral měřítka skutečné války. Byl to už

prakticky jen boj o přežití ve chvíli útěku, kdy nebyli členové daleko smrti.

Všechny předchozí akce, které skupina podnikla na území bývalého

Československa tak byly jen přípravou na jejich plány na změnu politického

režimu v zemi.

V tuto chvíli se tedy dostáváme ke stěžejnímu předpokladu této práce a

to je kontext doby. Odbojová skupina vnitřně žila ve válce, respektive

v režimu, který byl totalitní.

Politický terorismus tak můžeme spatřovat jen v ideálech a

neuskutečněných akcích v podobě atentátů. Považujme tedy odbojovou

skupinu za guerillu, která bojovala v duchu partyzánské války, ale v tehdejším

režimu neměla reálnou šanci na to, aby i nadále vše probíhalo podle teorie

guerilly, partyzánské války. Řešením tak byl útěk a boj zvenčí.
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SUMMARY

Application of theories of political terrorism and guerrilla activity in

Brother´s Masin resistence group is a difficult task. We count on many

factors. It is a theoretical phenomena of both theories and contemporary

context. The resistence group activities are very controversial. We have to

describe each resistence actions a assign it to on of these theories. The

overall aim is to describe the activities of resistance groups based on theories

of political terrorism.

It is also important to descripe main reasons for resistence. Brother´s

Masin resistance group want to deliberate Czechoslovia from communism

domination. They want to commit assassanation of president and other state

representatives. They also want to do sabotage actions. Main aim is to

escape from Czechoslovakia, join the United States Army and then help with

Czechoslovakia deliberating

His actions we can consider as a guerilla actions. Also the sabotages are

so typical for guerrilla war. Political terorist have almost no interest in

changing regime. In then Czechoslovakia there was no many chances to

change the regime. The mood in Czechslovakia is not ideal for guerrilla war

as in for example Latin American. We can say Brother´s Masin resistance

group is a guerrilla group with no chances to have a succes with fight againts

communism in Czechoslovakia.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1.: Dopis Josefa Mašína svým dětem

Drahé moje děti!

posílám Vám poslední svůj pozdrav před svým odchodem na věčnost.

Poslední má myšlenka platí jen Vám a to mne nejvíc tíží, neboť jste ještě

dosud malé a potřebovaly byste mé největší péče. Bohužel Vás musím

opustit. Dnes ještě nechápete vše, ale až budete starší, jistě mne pochopíte.

Bojoval jsem za Vaší drahou vlast a národ proti odvěkým naším nepřátelům -

Němcům, kteří naší vlast a národ chtěli porobit a zničit. Nechtěl jsem připustit,

abyste jednou i Vy byly porobenými otroky, nýbrž abyste zůstaly svobodnými

a volnými občany. Pamatujte si, že hájit svobodu své vlasti a národa jest

povinností každého uvědomělého Čecha. I Vy jednou takto musíte

postupovat. V tomto boji jsem podlehl. Věřím však pevně, že naše svatá věc

zvítězí.

....

Chlapci, mám ještě jedno přání. Jeden z Vás se ujme rodného statku.

Ovšem, není to žádná podmínka. Nebudete-li mít chuti, nemusíte. Tím

končím, mé nejdražší děti! Líbám Vás v duchu všechny, i s Vaší mamičkou.

Buďte šťastni.

Váš milující otec. Vlasti zdar!
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Příloha č. 2.: Článek Vrahové našli ochránce otištěný

v Rudém právu 3. 2. 1955 (obrázek)

Zdroj: Internetový archiv Rudého práva. Dostupné z WWW

<http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1955/2/3/3.png>
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Příloha č. 3.: Článek Zločinci v americké armádě otištěný

v Rudém právu 4. 2. 1955 (obrázek)

Zdroj: Internetový archiv Rudého práva. Dostupné z WWW

<http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1955/2/4/3.png>
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Příloha č. 4.: Článek Československo žádá USA o vydání

zločinců otištěný v Rudém právu 19. 2. 1955 (obrázek)

Zdroj: Internetový archiv Rudého práce. Dostupné z WWW

<http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1955/2/19/3.png>
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Příloha č. 5.: Plakát východoněmecké policie pro pátrání

po bratrech Mašínech a Paumerovi

Zdroj: Svědomí hrdinů, Komsomol. Dostupné z WWW

<http://www.komsomol.cz/clanky/1499_svedomi.html>
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