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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 3

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

2-3

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

2-3

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Viz shrnující komentář.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2-3

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.4 Dodržení citační normy 2

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

2

3.8 Grafická úprava textu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Viz shrnující komentář.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Viz další stránka, do této kolonky se shrnující komentář nevejde.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Porovnejte první, druhý a třetí odboj z hlediska jejich politického i právního krytí.

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná: Práci navrhuji hodnotit,
v závislosti na průběhu obhajoby, buď velmi dobře, nebo dobře.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 27. 1. 2013
Shrnující komentář:

František Kuna se ve své diplomové práci zaměřil na činnost skupiny bratří Mašínů, jejíž činy
poměřuje pomocí teoretického aparátu, konkrétně pomocí teorií terorismu a guerilly.
Zvolený teoretický rámec má jistě potenciál pro hlubší analýzu některých aspektů působení
skupiny bratří Mašínů, a autor diplomové práce tento potenciál prokazuje. Avšak dle mého
názoru je zvolený teoretický rámec vhodný pouze pro dílčí analýzu a s jeho pomocí lze jen
obtížně, pakliže to vůbec jde, rozsoudit hlavní problémové etické otázky s bratry Mašíny
spojené. Což autor v práci prokazuje též, byť jeho ambice byla na počátku jistě větší.
Bohužel, do své analýzy vůbec nezahrnul komparaci druhého (protinacistického) a třetího
(protikomunistického) odboje, zejména z hlediska jejich politického i právního krytí. Jde o to,
že partyzáni působící na našem území za druhé světové války měli napojení na politické
struktury domácího i zahraničního odboje a že z legálního hlediska šlo vlastně o vojáky jedné
z válčících stran. A pokud někoho, vojáka či civilistu, usmrtili při bojové akci, šlo o legální
zabití, neboť se ho dopustil příslušník válčící strany – samozřejmě, tento výklad nacisté
nepřijímali, leč pro poválečné posuzování těchto činů šlo o klíčový argument. Tuto skutečnost
po válce potvrdil i Zákon č. 115/1946 Sb., o právnosti jednání souvisících s bojem o
znovunabytí svobody Čechů a Slováků (nesprávně označovaný jako Amnestijní zákon), který
schválilo Prozatímní Národní shromáždění republiky Československé 8. května 1946. Klíčový
byl par. 1: „Jednání, k němuž došlo v době od 30. září 1938 do 28. října 1945 a jehož účelem
bylo přispěti k boji o znovunabytí svobody Čechů a Slováků nebo které směřovalo ke
spravedlivé odplatě za činy okupantů nebo jejich pomahačů, není bezprávné ani tehdy, bylo-li
by jinak podle platných předpisů trestné.“
Výše uvedené skutečnosti (napojení na politickou strukturu, na válčící alianci států i ex-post
provedené amnestování) v případě třetího odboje, a tedy i skupiny bratrů Mašínů, chybí. Dle
mého názoru je do eticko-politické analýzy působení jejich skupiny nutno zahrnout právě i
tyto záležitosti. Mezi teroristou a vyznamenávaným hrdinou je rozdíl často právě jen v tom,
že ten druhý patří na stranu vítězů a vraždy, které spáchal, omilostnil stát, k jehož vzniku či
osvobození zabíjením uniformovaných i civilních osob (nepřátel) dotyčný přispěl.
Jinak ale musím konstatovat, že i přes uvedenou výhradu považuji práci Františka Kuny za
relativně zdařilou. Prostudoval si relevantní literaturu k tématu terorismu a partyzánského
boje, jakož i k činnosti skupiny bratrů Mašínů, a pokusil se i o samostatnou analýzu, byť ne
vždy s uspokojivými výsledky. Rozhodně ji tedy doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit, v
závislosti na průběhu obhajoby, buď velmi dobře, nebo dobře.

Podpis: